
1/12 

 
 
 
 
 

 

AKTUALIZOVANÉ  ZADÁNÍ   
ÚZEMNÍHO PLÁNU VELKÉHO ÚZEMNÍHO CELKU   

LIBERECKÉHO KRAJE  
 
 

splňující, ve smyslu ustanovení § 187, odst. 6, zákona č. 183/2006 Sb.,  
o územním plánování a stavebním řádu, požadavky na zásady územního rozvoje  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Pořizovatel :  
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování  a stavebního řádu, 
zastoupený RNDr. Kateřinou Lauermannovou 
 
Schváleno:  
Usnesení č. 376/06/ZK z 11. zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje dne 19.12.2006 
 
 



2/12 

OBSAH : 

1. Důvody aktualizace zadání a transformace Územního plánu velkého 
územního celku Libereckého kraje do Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje 

str. 3 

2. Obsahové náležitosti řešení, splňující požadavky zákona                                         
č. 183/2006 Sb. na zásady územního rozvoje (pro potřeby pořizování 
Návrhu Zásad územního rozvoje Libereckého kraje) 

str. 3 

2.1. Rámec obsahu textové části str. 3 

2.2. Rámec obsahu výkresové části      str. 5 

2.3. Požadavky na datovou část      str. 5 

2.4. Ostatní požadavky  str. 6 

2.5. Vymezení řešeného území  str. 6 

3. Podklady a východiska pro potřeby pořizování Návrhu Zásad 
územního rozvoje Libereckého kraje     str. 6 

3.1. Transformované požadavky ze zadání Územního plánu velkého 
územního celku Libereckého  kraje  

str. 6 

3.2. Požadavky vyplývající z platných územních plánů velkých územních 
celků a konceptu Územního plánu velkého územního celku 
Libereckého kraje 

str. 9 

3.3. Koordinace s dalšími rozvojovými dokumenty  str. 9 

3.4. Východiska pro způsob zpracování datové části řešení  str. 9 

4. Obsahové náležitosti na vyhodnocení vlivů řešení na udržitelný rozvoj 
území, které splňují požadavky zákona č. 183/2006 Sb. (§ 19, odst. 2)  

str. 10 

5. Použité zkratky  str. 12 

 
 
 
 
Příloha:  
Příloha č.1 - Seznam obcí řešeného území včetně výčtu katastrálních území                                  
Příloha č.2 – Výkres limitů využití území                                  



3/12 

1. Důvody aktualizace zadání a transformace Územního plánu velkého územního celku 
Libereckého kraje do Zásad územního rozvoje Libereckého kraje 

1.1. Ústavním zákonem České republiky bylo ustanoveno nové administrativní uspořádání 
České  republiky – od 1.1.2000 vzniklo třináct krajů a hlavní město Praha. Kraje se staly 
orgány územního plánování, v jejichž kompetenci je pořizování územních plánů velkých 
územních celků.  

1.2. Vzhledem k nutnosti postihnout nové územně technické vazby dané vytvořením kraje a 
vědom si své zodpovědnosti za úspěšný rozvoj svého území, Liberecký kraj (resp. 
Krajský úřad Libereckého kraje) zajišťuje rozvojové dokumenty nejen charakteru 
strategií (Strategie rozvoje Libereckého kraje, Program rozvoje Libereckého kraje atd.), 
ale i územně plánovací dokumentace.  

1.3. V roce 2001 rozhodlo Zastupitelstvo Libereckého kraje o pořízení Územního plánu 
velkého územního celku Libereckého kraje (dále jen ÚP VÚC LK). Tento územní plán 
řešil vazby nadmístního významu, tj. takové, které rozsahem, významem nebo důsledky 
zasahují nebo ovlivňují podmínky využívání území více obcí a dále vazby mezikrajské a 
mezinárodní. 

1.4. S blížící se účinností zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 
(účinnost od 1.1.2007 – dále jen NSZ) bylo nutno zahájit, v mezích přechodných 
ustanovení tohoto zákona, přípravu transformace rozpracovaného ÚP VÚC LK do 
nového typu územně plánovací dokumentace kraje, kterou jsou Zásady územního 
rozvoje Libereckého kraje (dále jen ZÚR LK).  

1.5. V zadání ÚP VÚC LK, které bylo schváleno Zastupitelstvem Libereckého kraje 
usnesením č. 138/02/ZK ze dne 17. září 2002, si pořizovatel vyhradil právo na stanovení 
případných dalších pracovních etap a dalších úprav v rozsahu pojetí a příloh územního 
plánu, především s ohledem na připravovaný nový stavební zákon a směrnice EU.  

1.6. Zastupitelstvo kraje po projednání a ve smyslu § 17 odst. 1 a 2, zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu v platném znění, schválilo usnesením                               
č. 174/06/ZK, ze dne 30. května 2006, záměr transformace Územního plánu velkého 
územního celku Libereckého kraje do Zásad územního rozvoje Libereckého kraje  

1.7. Za účelem využití přechodného ustanovení NSZ, uvedeného v § 187, odst. 6 je tedy  
aktualizováno zadání ÚP VÚC LK Libereckého kraje. Zadání věcně vychází z výstupů 
procesu pořizování ÚP VÚC LK a stanoví požadavky pro splnění obsahových 
náležitostí pro pořízení Zásad územního rozvoje Libereckého kraje  

2. Obsahové náležitosti řešení, splňující požadavky zákona č. 183/2006 Sb. na zásady 
územního rozvoje (pro potřeby pořizování Návrhu Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje) 

2.1. Rámec obsahu textové části 

2.1.1. Řešení bude obsahovat zejména koncepci rozvoje území kraje, určující       
základní požadavky na jeho účelné a hospodárné uspořádání, vyjádřenou ve  

2.1.1.1. stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného 
rozvoje území 

2.1.1.2. zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os, vymezených 
v politice územního rozvoje (viz bod 3.3.1. zadání) a vymezení oblastí se 
zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem přesahují 
území více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy) 



4/12 

2.1.1.3. zpřesnění vymezení oblastí se specifickými hodnotami a se specifickými 
problémy, vymezených v politice územního rozvoje (viz bod 3.3.1. zadání) 
a vymezení dalších oblastí se specifickými hodnotami a se specifickými 
problémy, zahrnujících území více obcí (specifické oblasti nadmístního 
významu) 

2.1.1.4. zpřesnění vymezení ploch a koridorů, vymezených v politice územního 
rozvoje (viz bod 3.3.1. zadání) a vymezení ploch a koridorů nadmístního 
významu, ovlivňujících území více obcí, včetně ploch a koridorů veřejné 
infrastruktury a územních rezerv 

2.1.1.5. upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot území kraje 

2.1.1.6. vymezení krajinných typů a jejich cílových charakteristik 
2.1.1.7. vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 

staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených 
asanačních území nadmístního významu, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit 

2.1.1.8. vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných 
opatření nadmístního významu, pro které lze uplatnit předkupní právo 

2.1.1.9. stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně 
plánovací činnosti obcí 

2.1.1.10. vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich 
využití územní studií jako podmínka pro rozhodování, včetně stanovení 
lhůty pro její pořízení, schválení územní studie pořizovatelem a vložení dat 
o územní studii do evidence územně plánovací činnosti 

2.1.1.11. vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo pořízení a vydání 
regulačního plánu krajským úřadem jako podmínka pro rozhodování o 
změnách jejich využití, včetně stanovení lhůty pro jeho pořízení a 
předložení zastupitelstvu kraje 

2.1.1.12. vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude podmínkou pro rozhodování o 
změnách jejich využití pořízení a vydání regulačního plánu na žádost 

2.1.1.13. zadání regulačního plánu pro plochu nebo koridor, vymezený podle bodů 
2.1.2.11 a 2.1.2.12. 

2.1.1.14. stanovení pořadí změn v území (etapizace) 

2.1.1.15. údaje o počtu listů zásad územního rozvoje a počtu výkresů k nim 
připojené grafické části. 

2.1.2. Ve vymezených oblastech, osách, plochách a koridorech bude stanoveno budoucí 
využití, kriteria a podmínky pro následné rozhodování o možných variantách změn 
v území a pro jejich posuzování zejména s ohledem na jejich budoucí využití, 
význam, možná ohrožení, rozvoj a rizika. 

2.1.3. Výstupy řešení budou zpracovány v členění, které je definováno těmito bloky:   
2.1.3.1. Hodnoty území 

2.1.3.2. Veřejná infrastruktura 
2.1.3.3. Přírodní zdroje a podmínky, ochrana přírody   



5/12 

2.1.3.4. Demografické a sociální podmínky 

2.1.3.5. Ekonomické podmínky 
2.2. Rámec obsahu výkresové části      

 Výkresová část bude obsahovat zejména: 
2.2.1. výkres uspořádání území kraje, obsahující zejména rozvojové oblasti, rozvojové 

osy a specifické oblasti 
2.2.2. výkres ploch a koridorů nadmístního významu 

2.2.2.1. výkres krajinných typů a územního systému ekologické stability 
nadmístního významu 

2.2.2.2. výkres dopravní infrastruktury nadmístního významu 
2.2.2.3. výkres technické infrastruktury nadmístního významu  

2.2.3. výkres veřejných zájmů nadmístního významu 
2.2.4. výkres ploch a koridorů nadmístního významu, ve kterých je uloženo prověření 

změn jejich využití územní studií nebo je uloženo pořízení a vydání regulačního 
plánu 

2.2.5. výkres pořadí změn v území (etapizace) 
2.2.6. výkresy budou zpracovány v  měřítku 1:100 000 a budou obsahovat jevy 

zobrazitelné v daném měřítku. 
2.3.  Požadavky na datovou část      

2.3.1. Jednotlivé informační vrstvy datové části budou ve spolupráci s pořizovatelem 
konfrontovány, objektivizovány a následně aktualizovány tak, aby v závěru bylo 
možno představit očištěné výstupy formou tzv. registrů geografických informací. 
Tento proces se bude dotýkat obsahu dat, informační struktury a formátu dat. 

2.3.2. Tvorba nových informačních vrstev bude probíhat na základě tzv. Principu přidané 
hodnoty, kde na vstupu je základní geografická informace dokumentující výchozí 
stav řešeného území a kde na výstupu je geografická informace s přidanou 
hodnotou (reklasifikace územních jevů, zpřesnění hranic geografických objektů, 
apod.) 

2.3.3. Vizualizace dat v podobě tištěných výstupů (map) bude v rozsahu požadavků na 
výkresovou část dokumentace  

2.3.4. Datové a tiskové digitální výstupy pro ucelenou prezentaci dokumentace budou  
předány na samostatném digitálním záznamovém mediu takto: 

2.3.4.1. textové zprávy ve formátu .doc 

2.3.4.2. soubory map ve formátu .jpg (v min. rozlišení 200 DPI) 
2.3.4.3. tabulky ve formátu .xls 

2.3.4.4. databáze ve formátu .dbf (DBASE IV) 
2.3.4.5. datové informační vrstvy ve formátu ESRI SHAPEFILE, COVERAGE, 

včetně metadat  
 

 



6/12 

2.4. Ostatní požadavky  

2.4.1. Počet kompletních výtisků bude stanoven ve smlouvě o dílo (textové části  rovněž 
v souborech formátu Microsoft Word ).  

2.4.2. Pořizovatel si vyhrazuje právo na stanovení případných dalších pracovních etap a 
dalších úprav v rozsahu pojetí a příloh dokumentace, především s ohledem na 
případné novelizace stavebního zákona a směrnice Evropské unie. 

2.5. Vymezení řešeného území  

2.5.1. Řešeným územím bude celé správní území Libereckého kraje, které je tvořeno 
správními územími celkem 215 obcí, a které se skládají celkem z 508 katastrálních 
území. 

2.5.2. Seznam obcí řešeného území, včetně výčtu katastrálních území je uveden v Příloze 
č.1 tohoto zadání. 

3. Podklady a východiska pro potřeby pořizování Návrhu Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje 

3.1. Transformované požadavky ze zadání Územního plánu velkého územního celku 
Libereckého kraje   

3.1.1. Část - Dopravní infrastruktura (silniční doprava, kolejová doprava, letecká 
doprava) 

3.1.1.1. vytvořit v území podmínky ke zlepšení dopravního napojení kraje na 
nejbližší evropské multimodální dopravní koridory 

3.1.1.2. vytvořit v území podmínky ke zlepšení dopravního propojení Libereckého 
kraje s okolními regiony prostřednictvím návrhu systému dopravních 
koridorů, kategorizovaných ve vztahu k přepravním potřebám a 
prostupnosti hranic  

3.1.1.3. vytvořit v území podmínky ke zlepšení dopravního napojení všech částí 
kraje do Liberce prostřednictvím návrhu systému dopravních koridorů, 
kategorizovaných ve vztahu k přepravním potřebám a sídelní struktuře 

3.1.1.4. vymezit a klasifikovat základní silniční síť Libereckého kraje (silnice I. a 
II. třídy) v souvislostech územně dopravního členění a vnějších vazeb kraje 

3.1.1.5. vytvořit v území podmínky ke zlepšení železničního spojení Libereckého 
kraje s okolními regiony a zajistit optimální napojení na systém TINA, 
definující budoucí transevropskou dopravní síť s přihlédnutím k Evropské 
dohodě o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované dopravy 
(AGTC) 

3.1.1.6. vymezit prostor pro leteckou dopravu včetně kategorizace (veřejné 
mezinárodní a vnitrostátní letiště)  

3.1.1.7. aktualizovat řešení využití společného potenciálu sítě železničních a 
tramvajových tratí (projekt Regiotram) 

3.1.1.8. vytvořit v území podmínky pro propojení oblastí, podoblastí a středisek 
cestovního ruchu prostředky motorové a bezmotorové dopravy  

 

 



7/12 

3.1.2. Část - Technická infrastruktura (zásobování vodou, odkanalizování, energetika, 
spoje) 

3.1.2.1. navrhnout doplnění systému zásobování vodou ve vztahu k potřebám 
území, řešení koordinovat s výstupy Programu rozvoje vodovodů a 
kanalizací  Libereckého kraje   

3.1.2.2. navrhnout doplnění systému čištění odpadních vod, řešení koordinovat s 
výstupy Programu rozvoje vodovodů a kanalizací  Libereckého kraje   

3.1.2.3. rozvoj vodohospodářské infrastruktury koordinovat s dokumentem Plán 
hlavních povodí  

3.1.2.4. navrhnout rozvodny pro zlepšení výkonového deficitu ve vztahu 
k očekávaným potřebám území 

3.1.2.5. navrhnout koridory rozvodných vedení od 22 kV výše ve vztahu 
k očekávaným potřebám území 

3.1.2.6. navrhnout koridory VTL plynovodů ve vztahu k očekávaným potřebám 
území 

3.1.2.7. rámcově vymezit oblasti a podmínky pro energetické využití alternativních 
a obnovitelných zdrojů 

3.1.2.8. rozvoj energetických systémů koordinovat s výstupy dokumentu Územně 
energetická koncepce Libereckého kraje  

3.1.2.9. rámcově vymezit oblasti a podmínky pro udržení a rozvoj systému 
centrálního zásobování teplem  

3.1.2.10. vytvořit v území podmínky k řešení problematiky spojů a telekomunikací 
v oblasti úrovně a dostupnosti služeb ve vztahu k potřebám území 

3.1.3. Část - Přírodní zdroje a podmínky, ochrana přírody  
3.1.3.1. vymezit krajinné typy a jejich cílové charakteristiky ve smyslu Evropské 

úmluvy o krajině č. 13/2005 Sb. m. s. za účelem podpory ochrany, správy a 
plánování krajiny  

3.1.3.2. navrhnout zásady pro rozvoj zemědělství, řešení koordinovat s výstupy 
Koncepce zemědělství Libereckého kraje  

3.1.3.3. navrhnout zásady ochrany přírody a krajiny, řešení koordinovat s výstupy 
Koncepce ochrany přírody Libereckého kraje, aktualizovat územní systém 
ekologické stability v úrovní regionální a nadregionální 

3.1.3.4. navrhnout zásady ochrany ovzduší, řešení koordinovat s výstupy Koncepce 
snižování emisí a imisí Libereckého kraje (oblasti regulace) 

3.1.3.5. navrhnout eliminace hlavních zdrojů znečištění povrchových a podzemních 
vod, řešení koordinovat s výstupy Programu rozvoje vodovodů a kanalizací 
Libereckého kraje   

3.1.3.6. navrhnout zásady nakládání s odpady, řešení koordinovat s výstupy 
dokumentů Koncepce odpadového hospodářství Libereckého kraje a Plán 
odpadového hospodářství Libereckého kraje (koridory přepravy, úložiště, 
zařízení na likvidaci)  



8/12 

3.1.3.7. určit zásady pro zlepšení stavu ve vodohospodářsky chráněných územích 
(CHOPAV) 

3.1.3.8. navrhnout zásady protipovodňové a protierozní ochrany území, řešení 
koordinovat s výstupy dokumentů Koncepce ochrany před povodněmi 
Libereckého kraje a Povodňový plán Libereckého kraje, navrhnout oblasti 
vhodné pro krajinná revitalizační opatření, směřující ke zvýšení záchytu 
vody v krajině   

3.1.3.9. v rámci řešení širších vztahů zohlednit problematiku negativních vlivů 
těžby dolu Turów (Polská republika)  

3.1.3.10. navrhnout zásady ochrany a využití nerostného bohatství, řešení 
koordinovat s výstupy dokumentů Surovinová politika ČR a Surovinová 
politika Libereckého kraje  

3.1.4. Část - Hodnoty území  

3.1.4.1. Navrhnout sídelní strukturu se zohledněním těchto zásad  
3.1.4.1.1. mírný nárůst počtu obyvatel kraje   

3.1.4.1.2. rozmístění obyvatel do sídel považovat za stabilizované, 
vyhodnotit rozvojové předpoklady jednotlivých obcí 

3.1.4.1.3. udržet a prohlubovat identitu území kraje  
3.1.4.1.4. posilovat vztahy se sousedním územím kraje, dané civilizačními 

vazbami (doprava, technická infrastruktura, cestovní ruch) a 
přírodními vazbami (ochrana přírody apod.). 

3.1.4.2. aktualizovat rozvojové osy v sídelní struktuře Libereckého kraje s ohledem 
na účelné a hospodárné uspořádání území.  

3.1.4.3. vymezit hospodářské oblasti s ohledem na účelné a hospodárné uspořádání 
území  

3.1.4.4. navrhnout hierarchii sídel  
3.1.4.5. vymezit území venkovského prostoru a území s větším urbanizačním 

tlakem na prostředí (městské a příměstské prostředí)  
3.1.4.6. navrhnout zásady pro zlepšení veřejné  infrastruktury kraje v oblasti 

občanského vybavení 
3.1.4.7. navrhnout zásady pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace, řešení 

koordinovat s výstupy dokumentu Program rozvoje cestovního ruchu 
Libereckého kraje   

3.1.4.8. navrhnout zásady pro zachování urbanistických a architektonických hodnot  
3.1.4.9. navrhnout zásady revitalizace ploch starých ekologických zátěží  

3.1.4.10. navrhnout zásady revitalizace opuštěných areálů (tzv. brownfields). 
3.1.4.11. navrhnout zásady ochrany území před mimořádnými událostmi, 

způsobenými přírodními vlivy nebo činností člověka  
3.1.5. V souvislosti s aktualizací požadavků ze zadání ÚP VÚC LK aktualizoval 

pořizovatel výkres limitů využití území, který tvoří Přílohu č.2 tohoto zadání. 
Aktualizace byla provedena s ohledem na rámcovou strukturu, vyplývající 
z obsahových náležitostí ZÚR v § 36 NSZ. 



9/12 

3.2. Požadavky, vyplývající z platných územních plánů velkých územních celků a konceptu 
Územního plánu velkého územního celku Libereckého kraje 

3.2.1. Aktuálnost řešení, obsažených a schválených v platných ÚP VÚC na území LK, 
byla prověřena při procesu pořizování ÚP VÚC LK. 

3.2.2. Pro další etapy pořizování je třeba prověřit aktuálnost rozpracované 
transformované návrhové části ÚP VÚC LK.   

3.2.3. Požadavky, vyplývající z konceptu ÚP VÚC LK jsou shrnuty v dokumentech  

3.2.3.1. Aktualizace záměrů na změny v území k řešení  
3.2.3.2. Aktualizaci územních problémů k řešení  

3.2.4. Tyto dokumenty jsou součástí podkladů, které předá pořizovatel projektantovi 
společně se schváleným aktualizovaným zadáním ÚP VÚC LK.   

3.3.  Koordinace s dalšími rozvojovými dokumenty  
 Řešení je nutno koordinovat s výstupy dalších rozvojových dokumentů, zejména 

3.3.1. Rozvojové dokumenty republikové úrovně  
Politika územního rozvoje ČR (schválená usnesením vlády ČR č. 561 ze dne 
17.5.2006), Strategie regionálního rozvoje ČR, Strategie regionálního rozvoje ČR 
pro léta 2007 – 2013, Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR, Koncepce 
státní politiky cestovního ruchu v ČR 2007-2013, Státní politika životního 
prostředí ČR 2004 – 2010, Strategie udržitelného rozvoje ČR, Plán hlavních 
povodí ČR, Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR, Dopravní politika 
ČR na léta 2005-2013, Generální plán rozvoje dopravní infrastruktury 
(GEPARDI), Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR, Státní energetická 
koncepce ČR, Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, 
Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR, Plán odpadového hospodářství ČR, Plány péče CHKO 

3.3.2. Rozvojové dokumenty krajské úrovně   
Strategie rozvoje LK, Program rozvoje LK, Surovinová politika LK, Územně 
energetická koncepce LK, Strategie udržitelného rozvoje LK, Krajský lesnický 
program, Koncepce odpadového hospodářství na území LK,Plán odpadového 
hospodářství  LK, Koncepce ochrany přírody a krajiny LK, Koncept snižování 
emisí a imisí znečišťujících látek do ovzduší v LK, Koncepce ochrany před 
povodněmi LK, Povodňový plán LK, Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací LK, 
Krajská koncepce zemědělství LK, Strategie rozvoje dopravní infrastruktury LK, 
Dopravní politika LK, Koncepce kultury LK 2004 – 2008, Registr cyklotras LK, 
Program rozvoje cestovního ruchu LK, Zdravotní politika LK (dlouhodobý 
program zlepšování zdravotního stavu obyvatel), Krajský zdravotní plán LK, 
Havarijní plán LK, Krizový plán LK  

3.4. Východiska pro způsob zpracování datové části řešení 
3.4.1. Podkladem pro rozbory a výstupy bude vstupní datová sada, vytvořená 

z aktualizované datové části ÚP VÚC LK ve struktuře tvořících se krajských 
územně analytických podkladů, pořizovaných ve smyslu ustanovení §§ 26 a 27 
NSZ. Tuto datovou sadu předá pořizovatel projektantovi společně se schváleným 
aktualizovaným zadáním ÚP VÚC LK.    

3.4.2. Zásady pro nakládání se vstupní datovou sadou budou vycházet z těchto faktů: 
3.4.2.1. Datová sada se spravuje v datovém modelu 



10/12 

3.4.2.2. Datový model (geografická knihovna informačních vrstev) Libereckého 
kraje pro oblast územního plánování se nazývá G4 ÚP LK. Skládá se 
z jednotlivých informačních vrstev ukládaných ve formátu ESRI 
SHAPEFILE, COVERAGE v souřadném systému S-JTSK, případně 
rastrových dat.  

3.4.2.3. Tvorba ZÚR LK a Územně analytických podkladů LK bude určující pro 
strukturu datového modelu G4 ÚP LK.  

3.4.2.4. Základní referenční mapový podklad pro tvorbu jednotlivých informačních 
vrstev datového modelu tvoří ZM 1:10000. 

3.4.2.5. Základní referenční mapový podklad bude rozšířen resp. aktualizován o 
sledované jevy transformované datové části konceptu ÚP VÚC LK.  Takto 
modifikovaný soubor dat se dále nazývá generalizovaný referenční mapový 
podklad Návrhu ZÚR LK.  

3.4.3. Rámec pro rozbory a výstupy řešení je definován těmito bloky:  
3.4.3.1. Hodnoty území 

3.4.3.2. Veřejná infrastruktura 
3.4.3.3. Přírodní zdroje a podmínky, ochrana přírody   

3.4.3.4. Demografické a sociální podmínky 
3.4.3.5. Ekonomické podmínky 

4. Obsahové náležitosti vyhodnocení vlivů řešení na udržitelný rozvoj území, které 
splňují požadavky zákona č. 183/2006 Sb. (§ 19, odst. 2)  

4.1. Zákonný rámec obsahu vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je určen přílohou 
NSZ  

4.2. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj bude obsahovat:  
4.2.1. Vyhodnocení vlivů na stav a vývoj území v členění dle struktury tvořících se 

krajských územně analytických podkladů:  
4.2.1.1. Pilíře udržitelného rozvoje  

PILÍŘ A – EKONOMIKA (hospodářský rozvoj) 
PILÍŘ B – SPOLEČNOST (soudržnost společenství obyvatel)  
PILÍŘ C – PROSTŘEDÍ (životní prostředí) 

4.2.1.2. Tématické bloky udržitelného rozvoje  

PILÍŘ A – EKONOMIKA,  
A.1  Hospodářský rozvoj (základna) 
A.2  Veřejná ekonomika 
A.3  Dopravní infrastruktura a dopravní systémy 
A.4  Technická infrastruktura 
A.5  Cestovní ruch (potenciál, základna, infrastruktura)  

PILÍŘ B - SPOLEČNOST 
B.1  Obyvatelstvo 
B.2  Výchova, vzdělávání a osvěta  
B.3  Zdravotnictví 
B.4  Sociální oblast 



11/12 

B.5  Kultura a památková péče 
B.6  Sport a tělovýchova 
B.7  Bydlení a bytový fond 
B.8  Zaměstnanost a trh práce 

PILÍŘ C - PROSTŘEDÍ 
C.1  Základní fyzicko-geografické charakteristiky 
C.2  Ovzduší 
C.3  Voda 
C.4  Staré ekologické zátěže 
C.5  Příroda a krajina 
C.6  Suroviny a odpady 
C.7  Environmentální vzdělání, osvěta   
C.8  Zemědělství a lesní hospodářství  
C.9  Financování ochrany a tvorby životního prostředí 

4.2.2. Předpokládané vlivy na výsledky rozboru stavu a vývoje území a analýzy silných 
stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb v území 

4.2.2.1. vliv na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území 

4.2.2.2. vliv na posílení slabých stránek řešeného území 
4.2.2.3. vliv na využití silných stránek a příležitostí řešeného území 

4.2.2.4. vliv na stav a vývoj hodnot řešeného území 
4.2.3. Vyhodnocení vlivů řešení na životní prostředí a na území Natura 2000 

4.2.3.1. vyhodnocení vlivů na životní prostředí ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na životní prostředí, zpracované podle přílohy k zákonu 
č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 

4.2.3.2. vyhodnocení vlivů na území Natura 2000 podle zákona č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny  

4.2.4. Vyhodnocení přínosu k naplnění priorit udržitelného rozvoje 

4.2.5. Popis míry a způsobu naplnění priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, jež byly schváleny v politice územního rozvoje  

4.2.6. Vyhodnocení vlivů řešení na udržitelný rozvoj území - shrnutí 
4.2.6.1.Vyhodnocení vlivů na vyváženost vztahu podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 
území. Vychází se ze zjištění trendu rozvoje jednotlivých pilířů ve 
vzájemných vztazích, a to na podkladě trendu rozvoje z části 4.2.1. 

4.2.6.2.Shrnutí přínosu řešení k vytváření podmínek pro předcházení 

4.2.6.2.1. zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace 
obyvatel řešeného území 

4.2.6.2.2. předpokládaným ohrožením podmínek života generací budoucích 
 

 
 
 
 



12/12 

5. Použité zkratky :  
 
ÚP VÚC           územní plán velkého územního celku 
ÚP VÚC LK           Územní plán velkého územního celku Libereckého kraje  
ZÚR LK                  Zásady územního rozvoje Libereckého kraje  
NSZ                         Nový stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb. o územním 

plánování a stavebním řádu 
TINA            TRANSPORT INFRASTRUCTURE NEEDS ASSESSMENT  
                                 ( Stanovení potřeb rozsahu dopravní infrastruktury )   
AGTC EUROPEAN AGREEMENT ON IMPORTANT 

INTERNATIONAL COMBINED TRANSPORT LINES AND 
RELATED INSTALLATIONS 

 ( Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní 
kombinované dopravy) 

LK            Liberecký kraj 
CHOPAV           chráněná oblast přirozené akumulace vod 
VTL plynovod         vysokotlaký plynovod 
Natura 2000  soustava lokalit chránící nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů 

a přírodní stanoviště na území EU 
EU  Evropská unie 
G4 ÚP LK datový model Libereckého kraje pro oblast územního plánování  
    

             
 

 
 


